

Przedpłata
wraz
z przesyłką
pocztową
wynosi
6 zł. a. w.
rocznie.

ZWIĄZEK.

REDAKCJA
i
Administracja
we Lwowie
przy ulicy
Hetmańskiej
1. 12.

Pismo dwutygodniowe.

Organ Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Wychodzi 8. i 22. każdego miesiąca w objętości arkusza.

Nr. 16.

Dnia 22. sierpnia 1897.

XXIV. rocznik.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Teofil Merunowicz.

Treść: Z praktyki stowarzyszeń. — Towarzystwo tanich mieszkań dla robotników katolików w Krakowie. — Rachunki stowarzyszeń zaliczkowych za miesiąc lipiec 1897. — Ruch stowarzyszeń. — Bilansy stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych za r. 1896.

Z praktyki stowarzyszeń.

I.

*Przy drobnych pożyczkach włościańskich co jest tańszem:
weksel czy skrypt?*

W sprawozdaniu z pewnej lustracji uczynioną była uwaga, że forma aktu notaryalnego przy pożyczkach jest wobec formy weksla zanadto kosztowną. W odpowiedzi na to zdanie otrzymaliśmy od jednego z pp. notaryuszów poniżej umieszczone uwagi, które chętnie umieszczamy — raz w imię zasady *audiatur et altera pars*, i jako cenny przyczynek do wyjaśnienia kwestyi, bądź co bądź, dotąd na korzyść weksla, zwłaszcza przy drobnych pożyczkach włościańskich nie rozstrzygniętej bezspornie. Pisze mianowicie szanowny przeciwnik weksli.

„Zdanie że forma aktu notaryalnego w pożyczkach jest wobec formy wekslu zanadto kosztowną, jest oparte na modnem obecnie uprzedzeniu.

Ośmielę się zdanie to w interesie dłużników i Towarzystw zaliczkowych sprostować.

Wedle taksy notaryalnej należy się za skrypt do 300 zł. taksa 1 zł.

		Stemple
	pisanie — „ 40 ct. od arkusza	94 ct.
za wypis tegoż — „ 90 „		50 „
	2 zł. 30 ct.	1 zł. 44 ct.

Ponieważ skrypta sporządza się zwykle wypełniając druk, więc zwykle notaryusze liczą za robotę skryptu z wypisem 2 zł. do tego stemple doliczyć do kwoty 100 zł. 64 ct., do 200 1 zł. 13 ct., do 300 zł. 1 zł. 44 ct. z wypisem. — Ręczycielom strona zwykle coś też daje i traktament za 50 ct.

Skrypt taki opiewa zwykle na 2¹/₂ lata, to jest na 10 rat kwartalnych, — zatem strona raz tylko na ten czas wykłada te koszta.

Co kosztuje weksel?

Jeżeli strona umie pisać (tak samo ręczyciele) natenczas kosztuje ją blankiet 10 lub 20 ct.; jeżeli nie umie pisać to legalizując podpis w sądzie kosztuje ją stempel 1 zł., za każdy dalszy podpis 50 ct. Jeżeli tylko 1 zł. to odnawiając przez ten czas weksel 10 razy wynosi 11 do 12 zł. względnie przy trzech podpisach 22 zł. Gdy umie pisać 1 zł. do 2 zł. za blankiety.

Prawie niema wypadku przy chłopskich wekslach by ręczyciele za podpis nic nie brali a jeżeli już są tak przyjacielscy to wypada przynajmniej za podpis odwdziżyć się traktamentem. Niechby traktament na 3 osoby tylko 30 ct. wynosił, to 10 razy już mamy 3 zł. W ciągu tych 10 rat niepodobna by się choć raz nie spóźnić z odnowieniem wekslu, wskutek czego protest wekslowy i koszt 2 zł.

Zliczmy więc co kosztuje weksel dla stron umiejących pisać, to mamy sumę 5 zł. z jednorazowym protestem, zaś dla nieumiejącego pisać z traktamentem tylko dla ręczycieli i świadków podpisujących nieumiejącego pisać po 50 ct. za każdy raz byłoby razem 17 zł. Nie licząc trud i łażenie co kwartału po ręczycielach. Przy biórku weksel taki wygląda bardzo tanio, ale kto zna stosunki bliżej to oceni go inaczej.

II.

Czy byłoby pożądanem wprowadzenie „czeku“ w obrotach stowarzyszeń?

Patron polskiego Związku spółek zarobkowych i gospodarczych w zaborze pruskim, czeigodny ksiądz Wawrzyniak stanowczo przemawia za tem, ażeby stowarzyszenia zaczęły przyzwyczajając polską publiczność do używania do wypłat bieżących „czeku“ czyli przekazów.

Ogłosił on w tej sprawie drukiem następujące uwagi*):

Nie mały to ambaras dla osoby prywatnej, czy nią jest kupiec, przemysłowiec, urzędnik, rolnik, czy też w ogóle jakiegokolwiek zawodu człowiek — utrzymywać w domu gotówkę, zagrożoną przez ogień lub złodzieja — wymagającą akurataności i pewnego trudu w obliczaniu i przechowaniu.

Owóż, ten ambaras oddać w rękę bankiera lub instytucji bez żadnego ryzyka a nawet z pewnym, acz drobnym zarobkiem — zadaniem jest czeku (check).

Człowiek prywatny nie ma tedy zatrzymywać wpływających pieniędzy u siebie i takowych w miarę potrzeby wydawać — ma on to pozostawić bankierowi, któremu pieniądze składa — a który bierze na siebie ryzyko przechowania i trud liczenia i wypłacania na mocy dokonanych przekazów. Bankier płaci za to jeszcze interesentowi drobne wynagrodzenie — zazwyczaj 2%.

Zwyczajny formularz czeku taki jest:

Nr.
Bankier lub instytucja
zapłaci za niniejszy czek z mojej pretensji panu
..... lub oddawcy
niniejszego Marek

Data. Podpis.

Czeki wielce się rozpowszechniły w Anglii i w Ameryce, gdzie każdy gentleman ma konto czekowe u swego bankiera i gdzie płaci się nawet drobne pozycje nie gotówką tylko przekazem czekowym.

W ten sposób czek zastępuje gotówkę i koncentruje w jednym ręku drobne, martwo leżące, kwoty.

Sprawa cała znakomicie się przeprowadza skoro i bankier nie płaci czeku gotówką, tylko go policza, do czego służą banki centralne — u nas bank rzeszy — przez tak zwane giro-konto.

Oznaki i zalety czeku są następujące:

1. Czek jest środkiem wypłaty z regresem do wystawiającego.
2. Jest to asygnacja na istniejące konto pretensji.
3. Uproszcza sposób wypłaty, oszczędza czas, pracę, portoryum.
4. Martwy kapitał uruchomia i przynosi prowilizyę.
5. Zapobiega stratom pochodzącym przy wypłatach w gotówce z pomyłek przy liczeniu — z zagubienia, z kradzieży i t. p.

Znany jest n. p. kłopot o gatunki pieniędzy

*) Patrz „Poradnik dla spółek“ poznański nr. 4. z r. b.

przy wysyłkach — trudności przy zapakowaniu przesyłek pieniężnych i t. d.

Czek musi obejmować w tekście swym wezwanie do wypłaty — oznaczenie obowiązanego do wypłaty — osobę, której się płaci — datę wystawienia i podpis wystawiającego.

Czek płatny jest za okazaniem Innej daty płatności w czeku podawać nie wolno.

Czeku się nie akceptuje.

Czek można, jeżeli wystawiciel tego wyraźnie nie zabronił, indosować — t. j. przekazać komu innemu.

Ten, na którego czek wystawiony, zobowiązany jest wobec posiadacza czeku do zapłacenia oznaczonej kwoty, o ile jest zobowiązany wobec wystawiającego. Także i indosant odpowiada — o ile się nie zastrzegł.

Sprawa z prezentowaniem czeku, z protestem, z uwiadomieniem poprzedników — jest ta sama, jak przy wekslach.

Pretensya z czeku przedawnia się w Europie w 3 miesiące — po za Europą w pół roku.

Skoro ktoś wystawi czek, a nie ma nań pokrycia — odpowiada posiadaczowi czeku za wszelkie straty.

Kara do tysiąca marek spotyka tego, kto z wiedzą, iż nie ma konta, wystawia czek, jeżeli na czas nie dostarczy bankierowi pokrycia.

Czeki wolne są od opłaty stemplowej.

Pokrycie na wykupienie czeku może być złożone w gotówce — w efektach — w wekslach — w kredycie — stosownie do umowy z bankierem.

Ponieważ płacący czeki musi być przygotowany na wypłatę każdego czasu — procent opłacany od zakrycia na konto czekowe opłaca się mały, jak wspomniano 2%. Ma jednak używający czeków ten zysk, że czek z reguły dopiero w kilku dniach po wystawieniu bywa wykupywanym.

Czy Spółki nadają się do interesu czekowego?

Z pewnością! z zastrzeżeniem jednak, iż Spółka ma Zarząd fachowy — stałe godziny biurowe oraz łatwość w postaraniu się o potrzebne do wypłat pieniądze.

Podpisanemu bliżej znana jest Spółka niemiecka w Brandenburgii a/H. Zaprowadzono tam czeki od r. 1894 w listopadzie. Kont było 16.

W grudniu 1894 było kont 27 — w styczniu 1895 r. 36 — w lutym 43, w marcu 49 i t. d. i to na ogólną sumę przeszło 200.000 Mrk., tak, iż obrót w r. 1895 wynosił 2,300.000 Mrk. — Interes ten odpowiednio do dziś się wzmógł. Korzystają zeń urzędnicy, kasy dobroczynne, rentierzy. Procent płaci się 2%.

Wyplaty na czeki rozpoczynają się od 7·20 Mrk., ale są też i czeki na kilkanaście tysięcy marek.

Wpłaty na czeki rozpoczynają się od 20 Mrk., wpłaty są nieokreślone. Spółka usilnie tę gałąź swej działalności poleca i słusznie zwraca uwagę na to, że dobrze sama na tem wychodzi — a członkowie oprócz prowizyi mają w zysku pozbycie się kłopotu z gotówką, narażaną w domu na złodzieja, na ogień i t. d. I po innych większych Spółkach niemieckich czeki są zaprowadzone.

U nas Bank Związku zaprowadził czeki z początkiem roku bieżącego — i zebrany przezeń materiał będzie podstawą rozpraw tegorocznego Sejmiku, na którym czeki Spółkom polecane będą i zarazem dana wskazówka, jak urządzić ksiązkowość odnośną, aby mieć dokładny pogląd na zobowiązania czekowe — na stan poszczególnych kont czekowych — co się wszystko da przeprowadzić drabinkowym sposobem prowadzenia kont odnośnych, jak to już zaprowadzono przy depozytach.

Będzie też podany sposób zapobieżenia podwójnej wypłacie przez kasowanie czeków — oraz wszelkim możliwym fałszowaniom i malwersacyom.

Dyskusya na Sejmiku przyczyni się z pewnością do spopularyzowania całej sprawy. Mające się przedłożyć formularze tak dla odezwo dla publiczności, jak wniosków i warunków dla czeków — bliżej sprawę, którą niniejszem polecamy rozważyć Szanownych Spółek, wyjaśnią.

Śrem, dnia 20. maja 1897.

Ks. Wawrzyniak,
Patron.

Z naszej strony również sprawę czeków zalecamy rozważyć Zarządów zasobniejszych Stowarzyszeń naszych. Na razie zwracamy uwagę na zawarte w „Podręczniku“ (str. 66 i 454) wskazówki i prosimy o opinie i wnioski, które najchętniej w „Związku“ dla wywołania dyskusyi zamieszczać będziemy.

Towarzystwo tanich mieszkań dla robotników katolików w Krakowie.

Pod powyższą firmą zawiązało się w Krakowie stowarzyszenie, którego celem jest: dostarczanie katolickiej ludności robotniczej tanich i higienicznych pomieszczeń. W tym celu może Towarzystwo budować, zakupywać lub brać w dzierżawę domy w Krakowie i w najbliższej okolicy, najmować je członkom swym lub na własność odstępować. Zakres działania Towarzystwa ogranicza się do członków. Członek obowiązany jest oprócz wpisowego, złożyć przynajmniej jeden udział w kwocie 50 koron. Zarząd To-

warzystwa sprawują a) dyrekcyja (1—3 dyrektorów i 2 zastępców na lat 3 wybieranych), b) rada nadzorcza co najwyżej z dwunastu członków, wybranych przez Walne zgromadzenie na lat 6, c) ogólne zgromadzenie, na którym mają jeden głos ci, którzy wpłacili całkowicie 4 udziały, a każde dalsze 4 udziały dają prawo do jednego głosu. Więcej jak 100 głosów jeden członek mieć nie może. Czysty zysk rozdziela się jako dywidendę między członków Towarzystwa, w stosunku kwoty udziału i czasu wpłacenia.

Oto główne postanowienia statutu nowego Towarzystwa, tak potrzebnego w każdym większym mieście:

Nie możemy ani chwili wątpić że znajdzie ona gorące i czynne poparcie we wszystkich sferach naszego społeczeństwa, które zrozumieją i odczują łatwo te szlachetne intencye, jakie kierowały gronem osób, które Towarzystwo to postanowiły powołać do życia. Intencye te wyjaśnione są dokładniej w wydanej przez inicjatorów odezwie, która brzmi:

„Ludność robotnicza w Krakowie znajduje się w coraz gorszych warunkach pod względem mieszkań; są one stosunkowo drogie i niezdrowe. W jednej izbie zazwyczaj, wilgotnej, bez należytego światła i powietrza mieści się po kilka rodzin, z ujmą dla swego zdrowia, a co najważniejsze z oczywistą szkodą moralną dla młodszego pokolenia, które w takich warunkach, nie znajdując prawdziwego życia rodzinnego, ulega wpływom złym, nieodłącznym od wspólnego pożycia wielu osób. Starać się, w miarę sił temu zaradzić, jest obowiązkiem społecznym, do spełnienia, którego każdy dbały o przyszłość narodu, niewątpliwie się poczuwa.

„Drogą dobroczynności publicznej lub prywatnej temu się nie zapobiegnie. Sprawa ta wymaga odpowiedniej organizacji i znacznego kapitału, którego zwykła ofiarność, wobec wielu innych zadań dostarczyć nie może.

„Nie odwołujemy się zatem do tej dobroczynnej ofiarności, lecz kierowani powyższą myślą, zamierzamy uzyskać potrzebne na ten cel fundusze drogą subskrybcyi.

„Liczymy na to, że w społeczeństwie naszym znajduje się wiele osób, gorliwych o każdą ogólną sprawę, które godząc się z celem, złożą pewną część swego kapitału, nie czyniąc z niego ofiary.

„Tą myślą wiedzeni, zawiązaliśmy Towarzystwo tanich mieszkań dla robotników katolików, które zgłosiliśmy już do rejestru spółkowego w tutejszym sądzie krajowym. Rzecz tę ujęliśmy w odpowiednią formę prawną, właśnie dlatego, aby dać możność szerszym kołom społecznym poparcia tego celu,

„Sprawy tej nie podjęliśmy w celu, aby stworzyć zwykłą instytucję finansową, dla wyłącznej korzyści materialnej członków, choć korzyści tych nie lekceważymy.

„Głównym motywem naszej akcji jest cel ogólnie społeczny, niemniej względy natury religijno-moralnej. — Gdy zaś robotnicy nasi przeważnie są katolikami, przeto nie wahał się wystąpić pod tem godłem, nie w celu walki, lecz aby wytworzyć siedliska robotników, w których jeden duch, jedne zasady religijno-etyczne panować będą.

„Zapraszamy przeto P. T. Pana do przystąpienia do naszego Towarzystwa, w przekonaniu, że zamiary nasze poparte zostaną; w tym celu załączamy statut Towarzystwa, dodając, że deklarację przystąpienia przesłać należy wprost do „Biura Towarzystwa tanich mieszkań dla robotników-katolików w Krakowie“, ul. Kapucyńska l. 3., — zaś deklarowane kwoty składać można w Kasie oszczędności miasta Krakowa, w Towarzystwie wzajemnego kredytu w Krakowie, które to instytucje podjęły się łaskawie pośrednictwa, wreszcie do rąk dyrektora Towarzystwa tanich mieszkań p. Franciszka Ksawerego Wiedigera, adwokata w Krakowie.

X. dr. Wład. Chotkowski, Andrzej hr. Potocki, dr. Henryk Jordan, X. dr. Julian Bukowski, X. Wład. Bandurski, dr. Adam Bogusz, Ludwik hr. Dębicki, Jan Kanty Fedorowicz, dr. Antoni Górski, Zygmunt Hendel, Czesław Kieszkowski, Karol Knaus, X. Jan Łabaj, Sławomir Odrzywolski, dr. Karol Pieniążek, Franciszek Słęk, dr. Józef Surzycki, dr. Henryk Szarski, Witalis Szpakowski, Karol hr. Scipio, Zenon Słonecki, dr. Stanisław Tomkowicz, dr. Stanisław hr. Tarnowski, Leszek Wiśniowski, dr. Franciszek Ksawery Wiediger.

Ruch stowarzyszeń.

Zmiany w rejestrach stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. Dziennik urzędowy ogłasza w miesiącu czerwcu b. r. następujące zmiany w rejestrach stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Nowe stowarzyszenia:

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Nowym Sączu ogłasza, że w dniu 22. maja 1897 wpisaniem zostało do rejestru dla spółek zarobkowych i gospodarczych „Katolickie Towarzystwo rolniczo-zaliczkowe w Nowym Targu z filią w Czarnym Dunajcu, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Stowarzyszenie opiera się na statucie uchwalonym

przez walne zgromadzenie odbyte w Nowym Targu dnia 2. maja 1897.

Celem stowarzyszenia jest dostarczanie członkom środków pieniężnych i pomocniczych w ich gospodarstwie i wszelkie ogłoszenia stowarzyszenia podpisywać będzie przynajmniej dwóch członków Dyrekcyi pod firmą stowarzyszenia i będą publikowane w jednym z dzienników krajowych. Udział każdego członka, ustanowiono najmniej na 20 koron, najwięcej na 1.000 koron. Odpowiedzialność członków rozciąga się do dziesięciokrotnej kwoty deklarowanych udziałów. Czas trwania stowarzyszenia jest nieograniczony.

Dyrektorami stowarzyszenia na przeciąg lat trzech wybrano: dr. Kazimierza Nowotnego adwokata krajowego w Nowym Targu, Władysława Dudzińskiego trafikanta w Nowym Targu, Walentego Wierzbickiego kancelistę sądowego w Czarnym Dunajcu, a zastępcami dyrektorów: Jędrzeja Sowińskiego egzekutora podatkowego w Nowym Targu i Józefa Pękę właściciela realności w Czarnym Dunajcu.

(Uchwała z dnia 22. maja 1897 l. 4.108).

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Tarnowie podaje do wiadomości, iż równocześnie zarządzonej został wpis do rejestru handlowego dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych firmy: „Kommercyalny Bank, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką z siedzibą w Dębicy“, które opiera się na statucie z daty Dębica 16. czerwca 1897.

Przedmiotem Towarzystwa jest dostarczanie członkom w drodze wzajemnego kredytu potrzebnych do ich gospodarstwa, handlu i przemysłu środków pieniężnych.

Dyrekcję Towarzystwa stanowią trzej członkowie takowego, a to: Alter Kanner dzierżawca dóbr zamieszkały w Gawrzyłowie, Salomon Bornstein właściciel realności w Dębicy i Israel Kamm kupiec w Tarnowie.

Obwieszczenia Towarzystwa, które przez Dyrekcyę podpisane być muszą, ogłaszane będą przez umieszczenie takowych w Gazecie lwowskiej.

Odpowiedzialność stowarzyszonych za zobowiązania Towarzystwa jest ograniczona, a mianowicie do pięciokrotnej wysokości podpisanych przez członków Towarzystwa udziałów z wliczeniem udziału.

Udział każdego z członków oznaczony jest na 50 koron (25 zł.), który albo w całości na jeden raz, zaraz przy wstąpieniu do Towarzystwa, lub też w 24 miesięcznych po sobie następujących ratach zapłaconym być ma.

Dyrekcya zastępuje stowarzyszenie we wszystkich sprawach i podpisuje firmę stowarzyszenia w ten sposób, że podpisujący pod firmą stowarzyszenia swoje podpisy umieszczają, a podpis tylko natenczas ma skutek prawny, jeżeli przynajmniej przez dwóch członków Dyrekcyi skutecznym został.

(Uchwała z dnia 24. czerwca 1897 l. 11.604).

C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie ogłasza niniejszem, że dnia 5. marca 1897 wpisana została do rejestru dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych nowa firma: „Fabryka wyrobów papierowych w Krakowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką“, a po niemiecku: „Papierwaaren-Fabriks-Gesellschaft in Krakau, registrierte Genossenschaft mit beschränkter Haftung“, którego główne postanowienia są następujące:

1. Data kontraktu związkowego jest dzień 9. lutego 1897 roku.

2. Firma Towarzystwa opiewa jak wyżej nadmieniono, a siedzibą jego jest miasto Kraków.

3. Celem Towarzystwa jest:

a) dostarczanie członkom swoim doborowych wyrobów papierowych, po cenach możliwie niskich;

b) udzielanie członkom Towarzystwa kredytu;

c) przyjmowanie od członków Towarzystwa gotówki na oszczędność, celem korzystnego oprocentowania.

4. Dyrekcya składa się z 3 członków to jest jednego dyrektora i dwóch zastępców dyrektorów, na których wybrani zostali:

a) Franciszek Zalański, jako dyrektor;

b) Tadeusz Dąbski, jako zastępca dyrektora;

c) Józef Ruszczycki, jako zastępca dyrektora.

5. Wszelkie ogłoszenia i zawiadomienia od Towarzystwa wychodzące, opatrzone będą jego nazwą i podpisem Dyrekcji.

6. Odpowiedzialność członków za zobowiązania Towarzystwa jest ograniczoną do kwoty, równąjącej się wysokości złożonego udziału.

7. Dyrekcya zastępuje Towarzystwo na zewnątrz i podpisywać będzie firmę Towarzystwa w ten sposób, iż pod wyciśniętą stampilią „Fabryka wyrobów papierowych w Krakowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką“, lub po niemiecku: „Papierwaaren-Fabriks-Gesellschaft in Krakau registrierte Genossenschaft mit beschränkter Haftung“ dwóch członków Dyrekcji położy swoje podpisy.

(Uchwała z dnia 19. marca 1897 l. 9.911).

C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, iż dnia 26. kwietnia 1897 w rejestrze handlowym dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych w tomie II. na str. 67 pod poz. 103/1 wpisano firmę: „Towarzystwo wydawnicze we Lwowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką“ i przy takowej uwidoczniło że:

1. Stowarzyszenie zawiązało się na podstawie statutu z dnia 17. grudnia 1896;

2. Celem jego jest nabywanie prac literackich i popularno-naukowych swoich członków, wydawanie ich drukiem i rozpowszechnianie (§. 1. statutu);

3. Czas trwania przedsiębiorstwa jest nieograniczony;

4. Że na Walnem zgromadzeniu z dnia 12. stycznia 1897 zatwierdzony został dokonany przez Radę nadzorczą na przeciąg lat trzech wybór członków Dyrekcji, a mianowicie wybrani zostali: Jan Popławski, Ignacy Domagalski i dr. Ernest Adam członkami Dyrekcji, zaś dr. Wiktor Ungar, Kazimierz Wróblewski i dr. Tadeusz Dwernicki zastępcami członków Dyrekcji, wszyscy zamieszkali we Lwowie, którzy firmę stowarzyszenia w ten sposób podpisują będą, że do firmy Towarzystwa swe podpisy dołączają, a do ważności zobowiązania wobec osób trzecich potrzeba podpisu dwóch członków Dyrekcji (§. 7. statutu);

5. Udział członka wynosi 50 koron i może być wpłaconym albo w całości po przystąpieniu albo w ratach miesięcznych po 4 korony (§. 58. statutu);

6. Wszelkie ogłoszenia od stowarzyszenia pochodzące będą pomieszczane w jednym z dzienników lwowskich.

(Uchwała z dnia 15. maja 1897 l. 26.802).

Bilansy stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych za rok 1896.

80. Lwów. Towarzystwo krajowe dla handlu i przemysłu. a) *Rachunek strat i zysków.* Straty: płace i pauszale 3.908·73, czynsze 2.394·—, opał i światło 169·95, portorya i frachty 969·26, lustracye i podróże 323·25, ogłoszenia i druki 235·11, różne wydatki 1.330·81, podatek 39·82, wypłacone procenta 1.911·45, zysk 1.346·17; razem 12.628·55. Zyski: zysk brutto na sprzedaży towarów 12.052·89, z szycia 495·72, różne 79·94; razem 12.628·55. b) *Bilans.* Aktywa: rachunek kasy 1.022·66, rachunek towaru 53.954·47, rachunek inwentarza i założenia 11.121·81, rachunek dłużników (za towary) 2.878·21, rachunek depozytu 1.000·—, udział Banku zaliczkowego 100·—, procenta zapłacone na 1897 r. 182·57; razem 70.259·72. Pasywa: rachunek udziałów (wpłaconych) 16.362·61, rachunek weksli 6.300·—, rachunek pożyczki krajowej z funduszu przemysłowego 12.000·—, rachunek oszczędności 13.886·61, rachunek wierzycieli za towary 14.145·88, rachunek wkładek na wyprawy 1.260·68, rachunek funduszu rezerwowego 3.168·82, rachunek funduszu wypraw 277·70, rachunek depozytu 1.511·25, zysk 1.346·17; razem 70.259·72.

81. Radymno. Towarzystwo powroźnicze. a) *Rachunek strat i zysków.* Wydatki: odsetki od pożyczek 500·50, umorzenie wartości realności 4⁰/₁₀₀ 478·73, umorzenie wartości ruchomości 10⁰/₁₀₀ 21·86, umorzenie wartości urzędzenia warsztatu 10⁰/₁₀₀ 110·—, porto 172·86, pensye 1.460·—, druki 102·50, inseraty 236·18, zarząd

448·90, podatki 67·69, utrzymanie budynków 104·18, koszta procesowe 1·90, zysk saldo 306·26; razem 4.011·56. Dochody: zysk na wyrobach powroźniczych 3.152·41, zysk na wyrobach sieciarskich 235·24, zysk na materiale surowym 617·11, dochód z krajowego naukowego warsztatu powroźniczego 6·80; razem 4.011·56. *b) Bilans.* Stan czynny: kasa 537·85, towary w magazynie po strąceniu 20 i 25% 5.372·83, dłużnicy prywatni 5.709·41, dłużnicy członkowie 465·21, wartość realności 11.489·63, wartość urządzenia warsztatu 989·95, wartość ruchomości 197—; razem 24.761·88. Stan bierny: udziały 4.250·69, kasa chorych 95·83, Wydział krajowy pożyczki 9.264·20, pożyczka Towarz. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie 4.000—, c. k. Ministerjum handlu w Wiedniu za maszynę 800—, wierzyciele w rachunku bieżącym prywatni 1.716·67, wierzyciele w rachunku bieżącym członkowie 21·66, fundusz rezerwowy 1.283—, fundusz remuneracyjny 20—, fundusz dyspozycyjny 3·57, rachunek akceptów 3.000—, przewyżka w stanie czynnym 306·26; razem 24.761·88.

82. Radłów. Towarzystwo zaliczkowe. *a) Rachunek strat i zysków.* Zyski: z rachunku odsetek 497·63, zapas druków 25—, strata za rok 1896 do rachunku bilansu 173·62; razem 696·25. Straty: z rachunku administracji 546·60, z rachunku administracji 142—, odpis za z użycie inwentarza 10% 7·65; razem 696·25. *b) Bilans.* Stan czynny: gotówka z końcem roku 1896 551·78, pożyczki na skrypta i weksle 11.044·76, lokacje 160—, wartość inwentarza 68·85, zapasy druków 60—, koszta procesowe 24·64, odsetki zaległe 1896 293·64, odsetki na rok 1897 zapłacone 33·73, strata za rok 1896 173·62; razem 12.411·02. Stan bierny: udziały wpłacone 2.424·37, fundusz rezerwowy 1.167·87, wkładki na oszczędność 3.727·40, kredyt bankowy 5.011—, odsetki na rok 1897 pobrane 80·38; razem 12.411·02.

83. Zborów. Towarzystwo zaliczkowe. *a) Rachunek strat i zysków.* Zyski: z rachunku odsetek 4.033·92. Straty: z rachunku kosztów urządzenia i ruchomości 100—, z rachunku kosztów administracji i podatków 1.909·36, z rachunku strat i zysków z r. 1896 2.024·56; razem 4.033·92. *b) Bilans.* Stan bierny: z rachunku udziałów z roku 1896 24.088·29, z rachunku wkładek na rachunek bieżący 72.603·01, z rachunku długów zaciągniętych 7.000—, z rachunku odsetek (naprzód pobranych) 801·44, z rachunku funduszu rezerwowego 5.073·41, z rachunku strat i zysków 2.024·56, z rachunku długu na realność 2.265·53, z rachunku funduszu możliwych strat 523·51; razem 114.379·75. Stan czynny: z rachunku pożyczek 99.152·44, z rachunku odsetek naprzód zapłaconych 79·82, z rachunku nieru-

chomości 12.285·70, z rachunku lokacyi 1.150—, z rachunku zaliczek procesowych 125·65, z rachunku kasy 1.586·14; razem 114.379·75.

84. Czernichów. Kasa oszczędności i pożyczek.

a) Rachunek strat i zysków. Zyski: procenta pobrane za rok 1896 2.761·55, procenta przenośne obliczone do końca r. 1896 1.571·17, opłaty wstępne 17·20, druki innym kasom odstąpione 107·49; razem 4.457·41. Straty: procenta pobrane na rachunek r. 1895 1.226·27, procenta wypłacone 77·38, procenta skapitalizowane 2.204·26, koszta administracyjne 617·60, amortyzacya ruchomości (10% od 12 zł.) 1·20, zysk czysty za rok 1896 330·70; 4.457·41. *b) Bilans.* Stan czynny: gotówka w d. 31. grudnia 1896 858·57, pożyczki 54.252·61, procenta przenośne 1.571·17, ruchomości 8·40; razem 56.690·75. Stan bierny: udziały 638·25, wkładki 53.517·54, procenta skapitalizowane 2.204·26, zysk czysty za rok 1896 330·70; razem 56.690·75.

85. Wykoty. Towarzystwo zaliczkowe. *a) Rachunek strat i zysków.* Ma: procenta za 1896 zapłacone 371·03, procenta z 1895 zarachowane 1.949·68, koszta administracji 42·25, nadwyżka 21·30; razem 2.384·26. Winien: procenta pobrane 835·46, procenta zaległe 1.548·80; razem 2.384·26. *b) Bilans.* Stan czynny: pożyczki 17.515·51, zaliczki procesowe 39·65, inwentarza wartość 95—, procenta zaległe 1.548·80, gotówka w kasie 40·67; razem 19.239·63. Stan bierny: udziały 3.050·22, fundusz rezerwowy 350·19, wkładki 11.809·44, wierzyciele 4.000—, nadwyżka 21·30, fundusz strat 8·48; razem 19.239·63.

86. Zbaraż. Towarzystwo zaliczkowe. *a) Rachunek strat i zysków.* Zyski: z rachunku odsetek 5.726·18. Straty: z rachunku kosztów administracji 2.656·32, do rachunku bilansu: saldo na r. 1897 3.069·86; razem 5.726·18. *b) Bilans.* Stan bierny: z rachunku udziałów 27.221·55, z rachunku wkładek na rachunek bieżący 49.297·08, z rach. długów zaciągniętych 14.900—, z rachunku odsetek naprzód pobranych 1.821·92, z rachunku funduszu rezerwowego 14.694·93, z rachunku nadwyżki kosztów procesowych 1.002·66, z rachunku zysku 236·63, z rachunku Banku krajowego 1.901·95, z rachunku strat i zysków 3.069·86, z rachunku funduszu na pokrycie strat 462·09¹/₂; razem 114.608·67¹/₂. Stan czynny: z rachunku pożyczek 105.433·94, z rachunku odsetek naprzód zapłaconych 120·78, z rachunku zaległych (zwłoki) 1.957·14, z rachunku nieruchomości 1.352·29, z rachunku zaliczek procesowych 757·06, z rachunku lokacyj 3.092·92, z rachunku kasy 1.894·54¹/₂; razem 114.608·67¹/₂.